³¹³ ___ « Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » Joan. XV, 12. ___

³¹⁴ ___ « Caritas patiens est, benigna est: Caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur: non est ambitiosa, non quaerit qua sua sunt, non irritatur, non cogitat malum: non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. » I Cor. XIII, 4-7. ___

³¹⁵ ___ « Discite a me quia mitis sum et humilis corde. » Matth. XI, 29. ___

³¹⁶ ___ Cf. Royaume de Jésus, 2e part. XXVI, XXVII, XXVIII. ___

efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum caelorum ³¹⁷.

Que l'humilité est la mesure de la perfection et de la sainteté des âmes en la terre et de leur gloire dans le ciel, selon ces autres paroles du Fils de Dieu: Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste hic est major in regno caelorum ³¹⁸.

Que, comme il n'y a point de vertu plus nécessaire que l'humilité, aussi il n'y a point de vice qui doit être plus redouté que la vanité, spécialement de ceux qui font profession de dévotion.

Mettez-vous devant les yeux tant de millions d'AngeS damnés pour une pensée de superbe; et un si grand nombre d'âmes, qui étaient élevées à un haut degré de sainteté, que la vanité et l'orgueil ont précipitées dans l'enfer.

Représentez-vous les prodigieux exemples d'humilité

III-135

dont toute la vie du Fils de Dieu est pleine, comme aussi celle de sa sainte Mère et de tous ses Saints.

Considérez les sujets particuliers que vous avez de vous humilier.

Examinez-vous sérieusement sur les fautes que vous avez faites contre cette vertu en pensées, paroles et actions.

Voyez quels sentiments vous avez de vous-même.

Si vous prenez plaisir en l'estime et aux louanges des hommes.

Et si vous fuyez les choses qui vous avilissent.

Si vous parlez point de vous avec avantage.

Si vous recevez avec esprit d'humilité les corrections et avertissements de vos fautes.

Si vous contestez avec le prochain, par attache à votre propre sens.

Si vous soumettez votre esprit et votre volonté aux ordres de vos supérieurs.

Si vous faites point quelques actions pour paraître et pour acquérir de la gloire devant les hommes.

Si dans votre esprit vous ne vous préférez point aux autres.

Si vous n'avez point de passion pour les dignités et les charges.

Si vous avez point quelque appui et confiance secrète en votre esprit, en votre science, en vos lumières ou expériences, en votre industrie, en vos bonnes résolutions, ou en quelque autre chose qui soit de vous.